山东宏河控股集团有限公司横河煤矿文件
宏横矿字[2021]4 号

关于调整兼职救护队人员的通知

各单位：

为深入贯彻落实山东煤矿安全监察局鲁西分局《转发山东煤

矿安全监察局关于加强煤矿企业兼职救护队建设的实施意见》文

件精神，依照《矿山安全法》、《矿山救护规程》（AQ1008-2007）、

《煤矿安全规程》之规定，结合我矿实际，经矿研究，调整兼职

救护队。具体通知意见如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展

观为统领，全面贯彻党的十九大精神，特别是习近平新时代中国

特色社会主义思想，准确把握安全生产领域新形势新任务新要求，

坚持依法依规、结合实际、合理布局、分步实施、稳步推进的总

体要求，以队伍素质为核心，以安全第一、预防为主、综合治理

的安全生产方针为前提，以装备条件为基础、以管理水平为保障

推进兼职救护队建设，坚持依靠科技进步，依靠专业装备，依靠

2

科学管理，内练素质，外树形象，不短提高兼职救护队的整体水

平，建立符合规定要求的兼职救护队，形成统一指挥、反应灵敏、

协调有序、运转高效的安全生产应急管理机制，切实提高预防和

处理生产安全事故灾难的能力，最大限度的减少人员伤亡和财产

损失，促进我矿安全生产形势进一步稳定好转。

二、工作目标

严格按照上级相关文件要求，达到符合《矿山救护规程》规

定的技术装备配置水平、人员配备要求和管理水平，建立符合兼

职矿山救护队条件并能独立承担赋予职责的救护队伍。形成由专

业救护队伍和兼职救护队伍构成的煤矿安全生产应急救援体系，

预防和处置各类生产安全事故。

三、组织机构和人员配备

（一）兼职矿山救护队是由符合矿山救护队员身体条件，能

够佩用氧气呼吸器的矿山骨干工人、工程技术人员和管理人员兼

职组成，为企业提供应急技术服务，对矿山事故进行先期处置，

协助专业矿山救护队处理矿山事故的组织。

（二）兼职矿山救护队由 2 个小队组成，每个小队由 9 人组

成。

（三）兼职矿山救护队设专职队长及仪器装备管理人员，分

别负责日常管理和仪器装备管理、保养和维修工作，并配备兼职

技术员。兼职矿山救护队直属矿长领导，业务上受矿总工程师和

与矿井签订救护技术服务协议的专业矿山救护队指导。安全矿长

王现友分管战训、培训及日常管理工作。

3

（四）兼职矿山救护队专职队长应由熟悉矿山救护业务及其

相关知识，能够佩用氧气呼吸器，从事矿山安全、生产工作不少

于 3 年，具有一定组织能力，并经培训取得任职资格的人员担任。

（五）兼职煤矿救护队员必须按照《矿山救护规程》的规定，

经过省级矿山救援指挥机构组织的培训，合格后持证上岗，方可

参与矿山应急救援活动。在从事兼职矿山救护工作中，应遵守矿

山救护指战员岗位职责。

四、职责与任务

（一）认真履行职责，坚持预防为主、防救结合的工作原则，

建立事故预防和隐患排查相结合的工作机制，做好矿山生产安全

事故预防、应急技术服务和兼职救援工作。

（二）协助、参与本企业生产安全事故应急预案、矿井灾害

预防和处理计划及安全技术措施的编制工作；并参加本企业组织

开展的生产安全事故应急演练。

（三）应控制和处理初期事故，引导和救助遇险人员脱离灾

区，协助专业矿山救护队完成矿山事故救援工作。

（四）参加本企业需佩用氧气呼吸器作业的安全技术工作。

（五）参与组织本企业职工岗前培训，宣传普及矿山生产安

全事故预防、避险、自救、互救和应急处置知识，提高从业人员

自救、互救能力。

（六）救护队指战员应自觉遵守有关安全生产法律、法规、

标准和规定，加强体质锻炼和业务技术学习，适应矿山救护工作

需要，爱护救护仪器装备，做好仪器装备的维护保养，使之达到

4

战斗准备标准要求。

（七）全体指战员应随时保持通讯联络畅通，确保接警后在

20 分钟内集合完毕（不少于 6 人），开展救援工作。

五、装备及基础设施

（一）兼职矿山救护队基本装备配备和救护队指战员个人基

本装备配备应符合《矿山救护规程》要求的技术装备和训练器材

的配备标准（见附表 1、2）。

（二）兼职矿山救护队应有办公室、装备室、修理室、氧气

充填室和学习、训练、休息的场地、检力器、单杠、爬绳架等训

练设施。

六、培训与训练

（一）兼职矿山救护队培训、复训的考核、颁证工作，由省

级矿山救援指挥机构统一负责组织实施。

（二）兼职矿山救护队正副小队长、技术员和仪器装备管理

人员岗位资格培训时间不少于 45 天（180 学时）；每两年至少复

训一次，时间不少于 14 天（60 学时）。

（三）兼职矿山救护队队员岗位资格培训时间不少于 45 天

（180 学时）；每年至少复训一次，时间不少于 14 天（60 学时），

经考核合格后方能继续从事兼职矿山救护工作。

（四）兼职矿山救护队必须结合工作需要，制订演习训练计

划。定期开展体能训练、技术装备操作训练、模拟实战演习训练。

每季度至少进行一次佩用氧气呼吸器的单项演习训练。

（五）兼职矿山救护队在专业矿山救护队的指导下，开展学

5

习、演习和训练等工作。

七、队伍管理

（一）按照“统一管理、分级负责、条块结合、属地为主”

的管理原则，矿山企业是本企业兼职矿山救护队建设的责任主体；

兼职救护队要积极接受煤矿安全监察分局对兼职矿山救护队伍建

设工作协调、指导和监察。

（二）兼职矿山救护队实行专职队长负责制、队员“一岗双

责”制管理，专职队长具体负责各项日常工作和管理。

（三）兼职矿山救护队应按照《矿山救护队质量标准化考核

规范》（AQ1009-2007）要求，加强队伍内部管理，建立健全各项

规章制度，明确岗位职责，加强业务学习，强化教育、培训与训

练，促进规范化建设，提高管理水平、技术水平、装备水平和整

体素质，提高实战能力，保证安全、迅速有效开展事故的初期处

置，保障矿工生命和国家财产安全。

（四）兼职矿山救护队应定期组织检查、评比，评估应急处

置能力；积极开展矿山救护队质量标准化达标活动，每半年组织

一次达标自检；积极参与监察分局组织的矿山救护队各项考核达

标活动。

（五）煤矿企业应高度重视兼职矿山救护队的建设，建立正

常经费渠道和投入保障机制，安排专项安全资金，用于队伍建设、

应急物资和设备购置、应急预案演练、应急知育识培训和宣传教

等工作。

（六）兼职矿山救护队采购设备、仪器仪表时，应邀请与矿

6

井签订救护技术服务协议的矿山救护队有关专家参加，严禁采购

使用不符合安全标准和技术含量低的淘汰产品。

（七）积极参与煤监机构、专业矿山救护队应加强对企业兼

职矿山救护队的分类指导及四年一次技术竞赛活动。

（八）兼职矿山救护队指战员享受《矿山救护规程》规定的

劳动保障待遇。

（九）兼职矿山救护队应经省级矿山救援指挥机构或监察分

局组织验收合格后，方可在本矿山企业内履行赋予的工作职责。

附：1、兼职矿山救护小队基本装备配备标准。

2、兼职矿山救护队指战员个人基本装备配备标准 。

3、横河煤矿救护队救援装备台账

4、兼职救护队指战员统计表

宏河控股集团横河煤矿

2021年1月3日

7

附件 1：

兼职矿山救护小队基本装备配备标准
类别 装备名称 要求及说明 单位 数量

通信

器材

灾区电话 KTT9 套 1

引路线 电话线可以代替 m 1000 m

个人

防护

正压氧气呼吸

器

4h 正压氧气呼吸器，1台／人 台 备用 2台

2h 正压氧气呼吸器 台 1

自救器 ZY45 台 9

自动苏生器 MZS-30 台 2

灭火

装备

干粉灭火器 8kg 只 10

风障 4*4,6*6 块 2

检测

仪器

呼吸器校验仪 台 2

一氧化碳检定

器
台 2

瓦斯检定器 10％、100％各 1台 台 2

氧气检定器 台 1

温度计 支 2

装

备

工

具

采气样工具 包括球胆 4个 套 2

防爆工具 锤、钎、锹、镐等 套 1

两用锹 把 2

氧气充填泵 台 1

氧气瓶

40L 个 5

4h 个 20

2h 个 4

救生索 长 30m，抗拉强度 3000kg 条 1

担架 含一副负压担架 副 2

保温毯 棉织 条 2

绝缘手套 双 1

铜钉斧 把 2

矿工斧 把 2

刀锯 把 2

起钉器 把 2

手表 块 2

瓦工工具 套 1

电工工具 套 1

药剂 氢氧化钙 t 0.5

8

附件 2：

兼职矿山救护队指战员个人基本装备配备标准

类别 装备名称 要求 单位 数量

个

人

防

护

正压氧气呼吸器 4h 台 1

自救器 台 1

战斗服 带反光标志 套 1

胶靴 双 1

毛巾 条 1

安全帽 顶 1

矿灯 双光源、便携 盏 1

检测仪器 温度计 支 1

装备

工具

手套 布手套、线手套各 1副 副 2

灯带 条 2

背包 装战斗服 个 1

联络绳 长 2m 根 1

氧气呼吸器工具

具

套 1

粉笔 支 2

9

附件 3：

横河煤矿救护队救援装备台账
序号 类别 装备名称 说明 单位 数量 规格型号

1 通信器

材

灾区电话 套 2 KTT9

2 引路线 m 2000 1000m

3 个人防

护

正压氧气呼吸

机

4H,1台/

人

台 22 HYZ4N

4 正压氧气呼吸

机

2H 4

5 自救器 台 20 ZY45

6 自动苏生器 台 4 MZS-30

7 灭火装

备

干粉灭火器 只 20 8kg

8 风障 块 4 4*4,6*6

9 检查仪

器

呼吸器效验仪 台 4

10 一氧化碳检定

器

台 4

11 瓦斯检定器 台 4

12 氧气检定器 台 2

13 温度计 支 20

14 装备工

具

采气样工具 套 2

15 防爆工具 套 2

16 两用锹 把 4

17 氧气充填泵 台 1

18 氧气瓶 个 5 40L

个 42 4H

个 9 2H

19 救生索 条 2

20 担架 个 4 含负压担架

21 保温毯 条 4

22 铜铁斧 把 4

23 刀锯 把 4

24 起钉器 把 4

25 手表 块 4

26 电工工具 套 2

27 药剂 氢氧化钙 吨 0.5

10

附件 4：

兼职救护队指战员统计表

序号 姓名 职务 联系电话

1 张西伟 兼职救护队队长 13964917344

2 王永政 设备管理员 15563166977

3 赵建设 小队长 13563748864

4 张晓飞 小队长 15265712678

5 韩文跃 副小队长 15854777722

6 王 坤 副小队长 18754729505

7 王玉伟 队员 15965705788

8 段广超 队员 13793785364

9 雷 强 队员 15206761066

10 周长怀 队员 15066371558

11 李祥锋 队员 13563797529

12 石翠强 队员 15020720626

13 张晓伟 队员 15092765355

14 陈连涛 队员 13675475661

15 张 谦 队员 18454757555

16 耿庆敏 队员 13615376177

17 孔凡学 队员 15853737886

18 李兴健 队员 18764786766

19 韩 兵 队员 13954725325

20 马万富 队员 15763705558